In vita
Diogenis
L. VI.
Segm. 4.
edit. Me-
nagianae.

a *Niso*, nomen accepit. Stephanus uoce *Nisaea* ex *Suida*, *Nisaea* ἐπίνειον Μεγαρίδος, καὶ ἀντη̄ οὐ Μεγαρίς ἀπὸ Νίσαι τῷ Πανδίονος, confirmat *Scholia* *Theocriti* ad εἰδύλλ. XII. u. 27, ὡνομάθησαν δὲ, scilicet οἱ *Nisaios* ἀπὸ ΝΙΣΟΥ τῷ Πανδίονος, et *Pausanias* in Atticis C. XXIX. p. 95. *Nisaea* τε ἔτι οὐκ γὰρ μεγαρεῦσιν ἐπίνειον ἀπὸ ἀντεῖ uidelicet ΝΙΣΟΥ, καλέται. *Pausanias* loco dato, sua adhuc aetate nomen hoc seruasse, scribit. Dicti autem sunt *Nisaei* quoque Megarenſes, teste laudato *Enarratore Theocriti* ad εἰδύλλ. XII. u. 24. *Nisaeis*, inquit, τὰς πρὸ τῆς Ἀττικῆς, ἐπίνειον γὰρ Μεγαρέων οὐ *Nisai*. ἀφ' οὐ *Nisaios* καλένται οἱ Μεγαρίς. Quod inde factum, piuto, tum quia et Megara et *Nisaea* *Nisi* erant, nihil enim frequentius apud antiquos est, quam regiones ab earum dominis appellare, quemadmodum Sicyoniorum regnum in Peloponneso ab Aegialeo, Aegialeae, a Sicyone, Sicyoniae nomen fortitum est, referente *Pausania* in Corinthiacis, tum vero, quia longis muris coniuncta, teste *Thucydide* lib. I. Καὶ τὰ μακρὰ τέχην ἀκοδόμησαν μεγαρεῦσι (scil. Αθηναῖοι) τὰ ἀπὸ τῆς πόλεως οὐ *Nisaias*. Quae causa fuit, cur *Ptolomaeus* *Nisaeam* cum *Megaris* confuderit, obseruante *Palmerio*, in notis ad *Strabonis* lib. IX. p. 392.

V. *Samson et Nisus*, σύγχρονοι. Audaculus forte uidebor, qui horum tempora coniuncta uolo. Evidem non nescio, me in re subdifficili uersari: tentabo tamen, atque, ubi chronologicae me ratio-

rationes delituent, ex iis petam, quae rem circumstant. *Samsonis* aetas certa est atque firma. Secundum diui *Lutheri* computandi rationem natus est A. M. 2791. obiit supremum diem A. M. 2810, ante C. N. 1161, consentit Silesiae meae decus *Abrab.*

Bucholzerus. *Sethus* autem *Caluifius* mortem ad annum Mundi refert 2830. Mitto haec, quippe extra controversiam posita, & de *Nisi* aetate dispi-
ciam. Laudatus *Caluifius*, Pandionis II, Athenien-
sium regis octaui, aetatem refert ad an. M. 2694 an-
te C. N. 1299. Quo cum conuenit computatio
Theodori Ryckii, in canone chronico, quem adiun-
xit dissertationi de primis Italiae colonis, p. 404.
utrumque legitur insertum *Lucae Holstenii* notis et
castigationibus posthumis in *Stephanum* de urbibus,
qui *Theodorus Pandionem* uixisse dicit anno ante
Olympiad. 533. Period. Iul. 3405. Sec. VI. A. M. 2669.
Deinde secundum *Caluifium Aegeus*, Filius Pan-
dionis natu maximus, floruit anno Mundi 2674. qui,
secundum eundem 48. annos regnauit, adeoque
A. M. 2722. mortuus est. *Minoen* uero, *Cretensium*
Regem, qui *Nifum* oppugnatum iuit, A. M. 2699.
uixisse contendit idem. ex quo consequitur, *Nifum*
secundum hunc quidem computum, centum fere
ante *Samsonem* annis degisse. Sed enim uero, ut-
cunque haec se habeant, non possum tamen non in
mea persistere sententia, *Samsonem* et *Nifum* eius-
dem fuisse aetatis, uel hanc ob causam, quod inde
sequeretur, spiritum infernum, centum ante annis,

In *Isagoge*
Chronol.

ea apud gentiles lusisse, quae apud DEI populum facta, nouimus. Atque si cogitemus, quam incerta sit fabulosae aeratis ratio, in qua definienda erudit plerumque frustra laborarunt, eo facilius hoc idem centum annorum spatium, quod Samsonis inter et Nisi tempora intercedit, sublatum iri, puto. Tzezen certe, Grotium, caeterosque doctissimos Viros, supra memoratos, qui, Nisum Samsonis Symbolum esse, statuunt, ita fuisse arbitratos, penes me nullum est dubium.

VI. Samson et Nisus, uno eodemque roburis signo utebantur, uidelicet capillo. Audiamus ipsum Samsonem, qui suum hoc mysterium ita enunciat: Abscissis, inquiens, septem capitibus cincinnis, robore meo spoliatum, scias. Dicit septem cincinnos, hoc est, interprete Tremellio, totum capillamentum, uti indicat u. 17. numerus finitus, pro infinito. Capillus uero hic, quoad integer mansit, certissimum, nondum amissi roboris, signum fuit. Non quidem putandum est, ac si in eo resederit corporis firmitas: sed quia Deo deuotus, uti infra dicam, abstinentium ei erat, ab omni capitibus tonsura. Idem in Niso obseruandum. Hic enim quoque eiusmodi capillo insignis fuisse dicitur, quod scriptorum testimoniis confirmatum dabo. Ante uero, quam id faciam, obseruo, eos neque in capillorum numero, nec in colore, conuenire, utut res, si recte inspicias, eodem redeat. Ita unum tantum crinem e medio Nisi capite surrexisse, quidam tradunt. Ex graecis

Apollo-

Apollodorus, de *Niso* exponens, ἔχοντι γαρ, inquit, Bibliothec.
lib. III.
c. 14. p. 8. αὐτῷ πορφυρέαν ἐν μέσῃ τῇ Κεφαλῇ τείχα, τάου-
της ἀφαιρεθέοντος τελευτά. Et *Ennarrator Luciani* P. 235.
Ad libr. de
Sacrificiis,
P. 370, edit.
Amstel. st.
u. 120. p. 16. ὁ *Nīsō*, βασιλεὺς ὦν, ἔχων ἐπὶ τῆς Κεφαλῆς
μίαν τρίχα πορφυράν. Idem affirmat ex Latinis, Taubmā-
rūs, in
Comment. qui a græcis acceperunt, *Maro* in elegantissimo car-
mine, *Ciris* dicto, quod cecinit Megaris, motus me-
moria rei et loci, de *Nisi* capillo ita canens:

Nam capite a summo Regin, mirabile dictu
Candida caesaries florebat tempore longo,
Et roseus medio surgebat uertice crinis.

Et *Ouidius Metamorph.* lib. VIII. u. 8. lq. de *Niso*:

- - - - cui splendidus Ostro
Inter honoratos medio de uertice canos
Crinis inbaerebat.

Addo denique *Hyginum*, qui pariter est eiusdem sententiae Fab. CXXVIII. Quis uero non uidet haec fabulam redolere, et unum crinem pro toto capillo dici? Alii *Niso* cincinnos tribuunt. Ita *Euripidis Interpres*, ναὶ ἵν ὁ *Nīsō*, ὁ εἴκε in Hipp. ad
u. 1200. χρησθν πλόναμον. *Πλόναι* uero, a πλένω, necto, crines notat, ingenio suo flexos. Ita *Niso* hoc etiam cum *Samsonem* commune fuit, quod cincinnos habuerit. Qui tamen pro toto capillo intelligendi, uti in *Samsonem*, quod supra monui, ita ethic in *Niso*. *Pausanias*, abiecto omni fabularum inuolucro in Atticis
c. 19. p. 44. diserte, ἐς τὸ τὸν ΝΙΣΟΝ inquit, ἔχει λόγον, τεί-
χας ἐν τῇ κεφαλῇ οἱ πορφυρας εἶναι. Solent pi-
ctores,

tores, *Samsonis* capillos nunc rubros, nunc flauos pingere. Ita Poëtae, qui cum pictoribus commune habent et fingere et mentiri, *Nisi* capillos nunc purpureos fingunt, nunc aureos. *Apollodorus*, *Interpres Luciani*, et *Pausanias* laudatis locis, πορφύρας τείχα nominant, *Euripidis* autem enarrator loco supra adducto χρησθεν πλόναμον, quibus addo Latinos supra laudatos, quos inter *Maro* roseum crinem appellat, *Ouidius* autem splendidum. Non quidem me fugit, Poëtas quoque purpureum et aureum dicere, quod splendidum est atque excellens: puto tamen eos hoc loco magis ad colorem crini um respexisse.

VII. *Samsoni et Niso, cum Capillo diuinitus roubur concessum.* De *Samsone* Sacrae literae referunt, DEVM, angelo interprete, praedixisse, *Samsonem* fore Naziraeum. Quae, cum ita sint, leges quoque, Naziraeis latae, *Samsoni* obseruandae erant. In quibus haud postrema, intermissa capitis tonsura: quam, si negligereret, se omnibus, quibus ornatus erat dotibus, spoliatum iri, acceperat, confidente ipso Iudic. XVI. 19. *Nisi* pariter comparata sic erat ratio. Quem Naziraeum dicere, ex cacodæmonis quidem sententia gentiles, si non nomine, retamen deludentis, nefas esse haud puto. Etenim uti Naziraei gaudebat dotibus, ita huius quoque legibus tenebatur. Vtrumque, et capillum, et de eo conseruando legem, quemadmodum *Samson*, a Numine acceperat. *Pausanias*, de *Niso*, XPHNAI ðε

In Attic.
p 44.
p. 16.

δὲ αὐτὸν ἐπὶ τάυταις ἀποκαρέσαις τελευτάν. Luciani enarrator de eiusdem Nisi capillo: ἡς ἀποτυη-^{p. 16.}
θεῖσης, ΑΝΑΓΚΗ ἦν ἀπολέωθα τὴν πόλιν, ἡς
ἔβασιθεν. Hyginus Fabula saepius laudata , de
Niso exponens, addit: huic responsum fuisse, tam
diu eum regnaturum, quamdui crinem custodisset.
Consentit Servius, ad Virgil. Bucol. Eclog. VII. Nam
illam (comam) inquit, ita habuit Nesus, ut tamdiu
regno potiretur, quamdui haberet intactam.

VIII. Samson et Nesus, amoris meretricii occasio-
ne, quamuis diuersa ratione, capillum suum amise-
runt. Fecerat ad hoc tempus Samson, Naziraeo
digna, atque, multis fortitudinis speciminibus edi-
tis, Philistaeos , gentis suae hostes infensissimos ,
egregie depexos dederat. Jam uero virium suarum
conscius , ac nimis confidens, amore meretricio ,
iterum iterumque irretiri sese patitur , adeo , ut
foedus, cum D E O iectum, uiolaret, suisque se pri-
uaret bonis, robore, libertate, uita , et, quod primo
nominare loco debebam , D E I gratia. Primo Ga-
sae glycerium quoddam uidet , et, ut sunt oculi ,
secundum Poëtam, in amore duces, eandem per-
dite amat, immo cum ea rem habet, ita, ut ca-
pitis periculum , quod ei a Philistaeis imminebat ,
uix ac ne uix quidem declinare possit, Judic. c. XVI,
i. Quibus illecebris illectus pergit amori huic
meretricio dare operam , in mulieremque fundi sui
calamitatem , incidit, cui Delilae nomen. Phi-
listaei, tot tantisque plagis affecti , Samsonem , ho-
C minem

minem unum, multis millibus robustiorem, quia
ui superare non possunt, dolo adoriri decernunt.
Ita ut sit, dolo pugnant, qui pares non sunt viribus.
Qua in re egregiam sibi praestare operam in ani-
mum inducunt *Delilam*, scortum ad malitiam
doctum, et in primis auarum. Obsecrant, obtestan-
tur, hanc iniret gratiam, sibi gentique suae saluta-
rem, atque expiscaretur sedulo, quae tandem stu-
pendae corporis firmitatis sit causa, quae conser-
uandi ratio. addunt precibus munera, multo locu-
pletissima. quid multa? accipit, adit *Samsonem* pre-
cibus, instat, urget, exquirit. Hic uero, perspi-
cax, asturiam astutia reprimit, fallam, semel, iterum,
tertium, allegat causam. Quam ubi intelligit *De-
lila*, per amorem obtestatur, ut, toties delusam, ne
deluderet amplius. At mortuo uerba facit. Quid
ad haec pertinacis malitiae mulier? Rogando adeo
obtundit aures *Samsoni*, ut defatigatus precibus,
uel invitus, quod reticuerat, ei plane edicat myster-
rium. Quibus factis, somno sopito capillum ab-
scindit. Judic. c. XVI. 4. lequentibus. Belle haec
cum *Nisi* historia conueniunt, praeter pauca, quae
ab illa *Samonis*, hinc in personis, hinc in iis, quae
rem circumstant, deflectunt. Quis enim nescit,
in fabulis personas, sexum, aetates, alia, saepe
mutari? Videlicet, quod sacra in historia *Delila*
amore simulato fecerat, id *Scyllam*, *Nisi* filiam,
Minois, Cretensium regis, parentis hostis amore
captam, fecisse traditur. *Pausanias* loco saepius lau-
da-

in Attic. c.
XIX. p. 44.

dato, ἐνταῦθα τὸ Νίσος λέγεται θυγατέρα ἑρά-
θηνα Μίνω, ναὶ ὡς αἴπερ τὰς τρίχας τὸ πατρός.

Euripidis Interpres, ἢ δὲ θυγάτηρ αὕτη, scilicet ^{in Hippo ad}
^{v. 1200.}

Νίσος, Σινύλλα, θεωρήσασα τὸν Μίνωα, ἐφίλησεν
αὐτὸν, ναὶ συνεργάτη αὕτη προδέναι τὴν πόλιν,

εἰ λαίβοι αὐτὴν γυναιμα. Ο δὲ συνέθετο ναὶ παρα-
γενομένη τέμνει τὸ τεκόντος τὸν πλόναμον. Ergo,

uti Philistaei Samsonem propter suorum caedem
adorti sunt, ita Minos Nīsum propter Androgei,

Filiī caedem, adoriebatur. Et, quemadmodum
Samson cum gente sua Delilae fraude in Philistaeo-

rum potestatem uenit: ita Nīus et regnum eius
in Minois, Scyllae, Nī filiae, fraude. Nimirum

Minos obsidione cingebat urbem Megaram, Nī re-
giam, ob rationem datam, frustanea uero erant

omnia eius molimina, quoad saluus esset Nī capillus.

Haec dum aguntur, forte fortuna SYLLA murum

ascendit, delectandi gratia, propter lapidem uocalem,
qui Apollinis citharae positus, sonitum adjecerat. Haec

ut animaduertit Minoēn, urbi assidentem cultu regali,
bellicisque rebus interessē, pulchritudine ejus exarsit.

Et cum potiendi nullam uiam inueniret, ut victorem

hostem faceret gloriosorem, crinem purpureum patri

abscidit. Haec iisdem uerbis narrat Laclantius Pla-

cidius, in narrationibus Fabularum. Plura sunt,
quae utriusque historiae conuenientiam ostendunt.

Quemadmodum Samson de robore suo certus, hosti-

um machinationes risit, ut etiam somno se daret, at-

que quieti, ita Nīus quoque, capillo suo nixus,

Fab. I. lib.
VIII.

nihil timens Minois molimina, secure dormiebat.
 Quemadmodum uero *Samson* dormiens crinem
Feb. 1.
CXCVIII.
 amisit, ita quoque *Nifus*, quod diserte tradit *Hygi-*
nus. Quemadmodum denique *Samson* cum capillo
 robur ac libertatem perdidit: ita *Nifus* etiam re-
 gnum et libertatem. Hinc crinis eius *Hygino*, dato
 loco, dicitur fatalis, et *Laelatio Placido* crinis, quo
 fata patriae continebantur. add. *Pausanias*, l.c. *Vir-*
gilius in Cire, *Ouidius lib. VIII. Metamorph.*

IX. *Mulierum Nomina, quae capillum furatae sunt,*
et idem amice conspirant. Ac *Delila* quidem *Sam-*
sonis calamitas, nomen habet ab *Hebraeo* נִלָּה quod
 in *Niphal* notat eleuatus, exhaustus, attenuatus est.
 Quod si in *Kal* esset in usu, significaret attenuare,
 exhaurire. *Scylla* uero, *Nisi* filia parentis sui exi-
 tium, a συλλαβῃ, συλλαβῃ, nomen accepit, quod
 defatigare, uexare est. Utriusque nomen, mere-
 tricis conditionem atque indolem luculenter indi-
 cat, quippe quae corporis vires fatigant et exau-
 riunt, rem quoque familiarem ac fortunas uexant,
 emungunt, atque attenuant. Inde est, quod anti-
 quis cruces dictae, *Terentius Eunuch. II. 3. 91.* adde
Plautum Aul. III. 5. 48. de meretrice, aliqua mala
πρεστι συνά-
λης β. pag.
69. Col-
lect. opufc.
mythol.
Th. Gale.
 crux semper est, quae aliquid petat. *Heraclitus*, de
 incredibilibus, fabulam fuisse apud ueteres, narrat,
Scyllam, praeter nauigantes exedere, quod de insu-
 lari scorto explicat, ην δε, inquit, ἀντη νησιώτης
 καλη ἐτέρα. Scio, *Heraclitum*, laudato loco, de
Scylla, marino monstro, loqui, ad nomen tamen
Scyllae

Scyllae mihi alludere uidetur , atque significare, hoc eodem nomine , scorta apud antiquos haud infre- quenter uenisse.

X. Uterque et Samsoni et Nisus, αὐτόχειρ. Sam-
son, mortalium robustissimus , iam robore amisso ,
amissis etiam oculis, in extrema uersabatur calamiti-
tate. Hostes enim captiuum in pistrinum dede-
rant. Inter ea temporis haud dubie ad frugem re-
diisse Samsonem, seriaque poenitentia, foedus, sua
ipsius culpa, interruptum, cum Deo restaurauisse, ex
eo colligo, tum, quod capillus detonsus in carcere
denuo creuerit, tum uero, quod, fusis ad D E V M
precibus, robur paulo ante mortem sibi redditum
senserit. Factum autem est, ut Philistaeorum prin-
cipes, festo quodam die Samsonis memores, huius-
que ob casum deastrum suum celebrantes, animi
causa, ex carcere, ad suas eum solemnitates eu-
carent, tum, ut omnes eius formam cognoscere
possent, qualis esset, quem tamdiu tamque ualde
timuissent, tum, ut haberent in eo, quod riderent.
Adeo ille, qui tot tantisque stragibus editis, Phi-
listaeos terruerat, uel pueris ac mulierculis lufus fa-
etus est et iocus. Hic uero, diuinitus instinctus ,
in vindicandam uel in morte patriae libertatem ,
prehensis, quibus innitebatur, templi columnis, to-
tam domum ruinae dabat, ac Philistaeis quam plu-
rimis exitium afferebat , ut mortuuus plus nocuisse ,
quam uiuus, uideatur. Instituti mei ratio non est,
disquirere, quid de Samsonis αὐτοχείρᾳ habendum

C 3

sit.

22 NISVS SAMSONIS SYMBOLVM.

in diff.
Simson dicitur
τοξείας
absolutus
Vitemb.
1698.

uoce Nu-
mera.

fit. Absoluit eum ab hoc criminе B. Roehrenseus, alii,
quorum amplecti sententiam, ob rationes graues,
nulli dubitamus. Potius, qualem *Nisus* uitae ha-
buerit exitum, docebo. Hic, eadem, uti *Samson*,
ratione, amissio capillo, in hostium potestatem ue-
nerat, immo etiam de folio depellebatur. Utrum-
que tradit *Hellenicus* apud *Steph. Byzantinum* ἐν ιε-
ρείων δευτέρῳ ναι Νισάյαν εἶλε inquit, scilicet,
Μίνως, ναι Νίσον τῷ Πανδόνος, ναι μεγαρέα τὴν
Ογκήσιον. Quo mactatus infortunio, infelix *Ni-
sus*, omnemque sibi spem ademptam ratus, suis sibi
manibus mortem consciuit. *Hyginus* de iis, qui se-
metipso interfecerunt. c. ccxlii *Nisus*, inquit, *Mar-
tis*, rectius Pandionis filius, crine fatali amissio, ipse
se interfecit. Generis humani hostis fraudem inde
obserues, qui, uti immolatione Isaaci, quam apud
gentes plurimas, Phoenices praelestrem, execranda
ἀνθρωποθυσίᾳ secuta est, ita *Samsonis* quoque abu-
fus exemplo, non unum, sed innumerabiles ad αὐτο-
τοχείας scelus adduxit. Gaeterum, quae de *Nisi*
in auem conuersione, Haliaeetum dictam, hoc est,
aquilam marinam, de qua *Plinius lib. X. c. 3. H. N.*
quae *Scylla* in cirin, itidem auem, mutatam, in-
festō odio perseguatur, scriptores narrant, fa-
bulosa sunt, neque adeo attendi
merentur.]

IOAN.

IOANNI DAVIDI MATTHAEO

LL. ART. MAGISTRO

INDVSTRIÆ VIRTVTIS ATQVE ERVDITIONIS
LAVDE COMMENDATISSIMO

S. P. D

FRIDERICVS STRVNZIVS

POES PROF PVBL

ATQVE H. T. ORDIN. PHIL
DECANVS

Non paucos fore eruditorum , crediderim , qui ,
binas Tuas legentes dissertationes , quas in-
dustria Tua et doctrina conscripsisti ita , ut
parum aut nihil a me addi potuerit , illud
statim ueterum Tibi accident : τέτο μὲν , εὖτε Κά-
των λέγοντος , πιθανόν εἴτι . At enim erunt isti ,
qui , aliud agendo semel insipientes Mythologiam , sa-
pientissimos totius antiquitatis homines cum recta ra-
tione ueluti insaniisse , opinantur , fabulasque ueterum
omnes

omnes, nisi infeliorum ingeniorum ineptias, nihil esse
putant. Et uerum quidem est, poetas illis suauorem
partim et amoēniorem, partim admirandam atque
animos percellentem, orationem suam reddidisse, quod
scite, ut nosti, ostendit Hermogenes, hanc tamen ob
unam caussam minime adhibitae sunt, sed merito ab
Eustathio, quem legisti, ἐννοιῶν εὐγένων στιχού, nā
περιπτετάσματα appellantur. Nec falluntur illi eru-
ditorum, qui, ut docuisti, ueterum historiarum, cum
sacrarum, tum profanarum, uestigia in illis inquirunt,
modo sobrie ac cum debito temperamento id agant.
Quorum auctoritatem et merito laudasti, nec infelici
studio imitatus es. Abeant igitur, et cum antiquis
poeticae elocutionis magistris, ut de aliis fabularum
antiquarum interpretibus non dicam, rem confiant,
quotquot eiusmodi figmenta perosi, poetas eo nomine
carpunt. Ego uero, Doctissime Vir, de comparata
apud nos limatioris doctrinae copia, Tibi uelementer
ac iure meo gratulor, Deumque immortalem etiam at-
que etiam rogo, uti maiora in posterum, quam a nobis
impertita sunt, uirtutis atque eruditioinis praemia,
ab aliis cumulanda, curet. Dab. Vitembergae,
XVIII Calend. Iauar. Ann. clo locc XXIV